



COMUNE DI ARCOLE

Provincia di Verona - Piazza Marconi, 1 – 37040 Arcole

P.I.01844780237 - C.F. 83002270235

Tel. 045 7639611 – fax 045 7635532 - PEC: arcole.vr@cert.ip-veneto.net

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n° 132	Ufficio Competenza Segreteria - Affari Generali
-------------------------	--

OGGETTO	TARiffe - CANONI - PREZZI VARI. DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2026
---------	--

L'Anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di novembre alle ore 18:15 e seguenti, previa convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori nelle seguenti modalità:

NOMINATIVO	INCARICO	PRESENZA
Alessandro Ceretta	Sindaco	Presente in Videoconferenza
Giovanna Negro	Vicesindaco	Presente in Videoconferenza
Riccardo Godi	Assessore	Presente in Videoconferenza
Davide Carli	Assessore	Presente in Videoconferenza
Debora Boseggia	Assessore	Presente in Videoconferenza

Numero totale: PRESENTI -5 ASSENTI: 0 ASSENTI GIUSTIFICATI: 0 ASSENTI INGIUSTIFICATI: 0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il segretario comunale Dott.ssa FARESIN FRANCESCA la quale prende parte alla seduta collegandosi in videoconferenza.

Ceretta Alessandro nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che ad oggi il Bilancio di Previsione per il 2026 è in corso di formazione.

VISTO l'art. 1, comma 169 della L. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

DATO ATTO che quest'ultimo termine riguarda anche gli altri atti deliberativi delle tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi pubblici, da parte dell'organo competente;

RICHIAMATO il Regolamento per l'erogazione del servizio di trasporto scolastico approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 27/04/2018 all'art. 5 - Tariffe, agevolazioni ed esecuzioni, comma 3, che dispone che "l'organo esecutivo ha comunque la facoltà, in corso d'anno, di effettuare eventuali modifiche";

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 99 del 25.08.2023 avente ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica della Giunta. Approvazione";

PRESO ATTO dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall'articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012, allegati alla presente deliberazione;

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi ai sensi della normativa vigente:

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. Di approvare le tariffe per l'utilizzo del centro polifunzionale "Giovanni D'Arcole" come di seguito indicato:

A)

ASSOCIAZIONI ISCRITTE ALL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO (alla tariffa vanno aggiunte obbligatoriamente le spese per le pulizie previste al punto B)	Dal 15.10.2022 al 15.04.2023 E quando nel periodo estivo viene chiesto il raffrescamento	€/ora 27,30 (minimo 3 ore)
	Periodi non compresi nell'intervallo che va dal 15.10.2022 al 15.04.2023 e SENZA la richiesta di raffrescamento	€/ora 13,70
ASSOCIAZIONI NON	Dal 15.10.2022 al 15.04.23	€/ora 51,50

ISCRITTE ALL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO con sede nel Comune o fuori comune, comitati costituiti, enti di varia natura, formazioni politiche e associazioni di categoria (alla tariffa vanno aggiunte obbligatoriamente le spese per le pulizie previste al punto B)	E quando nel periodo estivo viene chiesto il raffrescamento	(minimo 3 ore)
	Periodi non compresi nell'intervallo che va dal 15.10.2022 al 15.04.2023 e SENZA la richiesta di raffrescamento	€/ora 27,30
Ditte, aziende (alla tariffa vanno aggiunte obbligatoriamente le spese per le pulizie previste al punto B)		Euro 1009,00 al giorno

B)

Tariffa fissa per pulizie		€ 181,00 al giorno
---------------------------	--	--------------------

C)

Qualora la manifestazione sia organizzata all' esterno della struttura e si chiede solo l'utilizzo dei bagni		€ 102,50 al giorno
---	--	--------------------

2. Di **approvare** per l'anno 2025, le quote di rimborso spese per l'uso delle palestre, ai sensi dell'art. 7 – 2° comma – del regolamento comunale, approvato con delibera C.C. n. 30/2001 e delibera C.C. n. 34/2001:

Cat. A: Associazioni, Gruppi, Enti, ecc. esterni al Comune con attività programmata a favore di persone adulte **Euro 24,20/h**

Cat. B: Associazioni, Gruppi, Enti, ecc. locali con attività programmata a favore di persone adulte interne al Comune **Euro 13,70/h**

Cat. C: Associazioni, Gruppi, Enti, ecc. locali ed esterni, con attività programmata a favore di bambini e volontaristica

Da 0 a 25 bambini iscritti all'associazione del comune **Euro 11,10/h**

Da 25 a 50 bambini iscritti all'associazione del comune **Euro 14,15/h**

Dai 50 bambini iscritti all'associazione del comune **Euro 20,20/h**

- Di **stabilire** il deposito cauzionale a € 183,90 da restituire alla fine del periodo di utilizzo della palestra, previa richiesta da parte dell'associazione/ gruppo / Ente;
- Di **confermare** il deposito cauzionale per la consegna del badge da utilizzare per l'ingresso nelle palestre comunali per un importo di euro 56,60 che verrà restituito con la consegna del badge stesso e che il conteggio orario sarà valido per tutti i giorni del calendario dal primo di gennaio;
- Di **dare atto** che l'importo per l'utilizzo delle palestre dovrà essere corrisposto, da parte degli utilizzatori entro e non oltre il 30/06/2025 e che la variazione economica farà data dal mese di settembre;

6. Di **stabilire** come segue le tariffe orarie relative all'utilizzo degli impianti sportivi di Arcole e Gazzolo:
- 5,00 € per gettone per le società che hanno sede nel territorio del Comune di Arcole per i mesi di ottobre, novembre, dicembre, gennaio e febbraio; con l'obbligo di fornire attestazione dell'iscrizione della società alla federazione nazionale di riferimento e un elenco dettagliato di tutte le squadre iscritte;
 - 70,70 €/h per le società che non hanno sede nel territorio del Comune di Arcole;
- Gli importi relativi all'utilizzo degli impianti sportivi di Arcole e Gazzolo dovranno essere versati trimestralmente, allegando copia della ricevuta del versamento stesso e il conteggio delle ore effettuate. Il versamento dovrà essere effettuato tramite PagoPA.
7. Di **stabilire** l'importo di euro 76,80 a serata per l'utilizzo della sala civica di Arcole e Gazzolo e per l'utilizzo delle sale presso la biblioteca comunale da parte di associazioni o privati per scopi diversi dall'uso istituzionale o di volontariato;
8. Di **stabilire** che, nel caso di prenotazione della sala civica e del mancato utilizzo, senza comunicazione ENTRO DUE GIORNI PRECEDENTI A QUELLO RISERVATO, è dovuta la somma di euro 13,00;
9. Di **stabilire** come segue i diritti di segreteria:

Per l'Ufficio Tecnico Comunale – edilizia privata:

TIPO DI ATTO	DIRITTI DI SEGRETERIA	DIRITTI DI ISTRUTTORIA
Certificati e attestazioni in genere in materia edilizia e urbanistica	€ 70,00	€ 70,70
Certificato di destinazione urbanistica:		
- Fino a 10 mappali	€ 45,00	€ 35,30
- Oltre a 10 mappali	€ 70,00	€ 70,70
Certificato di destinazione urbanistica urgente (rilasciati entro 5 giorni lavorativi dalla richiesta)		
- Fino a 10 mappali	€ 95,00	€ 32,30
- Oltre a 10 mappali	€ 157,00	€ 64,60
Certificato o attestato di agibilità:		
- Fino a sei unità immobiliari	€ 45,00	€ 39,40
- Oltre a sei unità immobiliari	€ 70,00	€ 103,00
- Edilizia non residenziale	€ 70,00	€ 64,50
Attestazioni di agibilità	€ 80,00	€ 45,50

Impianti di energia da fonti rinnovabili – PAS - Fotovoltaico (articolo 6 D.Lgs 38/2011 – paragrafo 12 DM 10.09.2010 – DGRV 827/2012 allegato B) - Solare termico (art. 7 D.Lgs 38/2011 – art. 6 L.R. 10/2010) - Biomasse, biogas (D.Lgs 387/2003 – paragrafo 12 D.M. 10.09.2010)		0,025% del costo dell'investimento, con un minimo di euro 63,00 0,025% del costo dell'investimento, con un minimo di euro 63,00 0,025% del costo dell'investimento, con un minimo di euro 63,00
Permesso di Costruire: - Non oneroso - In Variante	€ 130,00 € 130,00	€ 65,70 € 65,70
Permesso di Costruire:	2% dell'importo del	€ 131,30
- Oneroso - In variante	contributo di costruzione, minimo € 130,00 massimo € 650,00	€ 131,30
Permesso di Costruire in sanatoria: - Con accertamento di compatibilità - Senza accertamento di compatibilità	€ 380,00 € 190,00	€ 55,50 € 51,50
Permesso di costruire per opere di urbanizzazione	€ 655,00	€ 65,70
DIA/SCIA	2% dell'importo del contributo di costruzione minimo € 130,00 massimo € 650,00	€ 65,70
SCIA / DIA non onerose	€ 65,00	€ 40,40
CILA		€ 65,70
CILA Superbonus		€ 151,50
Piani Urbanistici Attuativi		

- Piani di recupero di i.p. e varianti	€ 65,00	€ 131,30
- Piani urbanistici attuativi di i.p. e varianti	€ 650,00	€ 131,30
Volturazioni	€ 65,00	€ 40,40
Conferenza di servizi Convocazione art. 7 D.P.R. 160/2010 Convocazione art. 5 D.P.R. 380/2001 Convocazione ai sensi dell'articolo 8 D.P.R. 160/2010 per progetto comportante variazione strumento urbanistico (sono a carico del richiedente le spese relative alle pubblicazioni di legge)		€ 131,30 € 131,30 € 318,15
Collaudo art. 10 D.P.R. 160/2010		€ 106,00
Autorizzazione Paesaggistico Ambientale		€ 30,30
Autorizzazione temporanea		€ 51,00
Autorizzazione insegne		€ 70,70
Sopralluoghi ufficio tecnico per rilascio certificate vari, certificate per impianti fotovoltaici previsti dal D.M. del 05.05.2011 e per accertamenti tecnici relativi ad idoneità alloggiativa;		€ 35,30

- **Per l'Ufficio di Stato Civile:** da riscuotere da parte dell'Ufficiale dello Stato Civile all'atto della presentazione della dichiarazione da parte degli interessati, per ciascuna pratica di separazione e per la pratica di divorzio davanti all'USC di cui all'art. 12 della legge 162/2014: € 16,00,

Per quanto riguarda il contributo amministrativo dovuto per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana e per le richieste di certificati ed estratti atti di stato civile formati dal oltre un secolo e relative a persone diverse dal richiedente, si conferma quanto stabilito dalla delibera di Giunta n.9 del 22.01.2025:

a) domande di riconoscimento della cittadinanza italiana, con esclusivo riferimento al riconoscimento della cittadinanza "jure sanguinis" (art. 1 della L. 91/1992 e circolare K28.1 dell'8 aprile 1991): € 600,00=;

b) richieste di certificati od estratti (per riassunto o copia integrale) di atti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente: € 300,00=;

c) richieste di certificati od estratti (per riassunto o per copia integrale) di atti di stato civile formati da oltre un secolo, relative a persone diverse dal richiedente, corredate dell'indicazione esatta dell'anno di formazione e delle generalità della persona cui l'atto si riferisce: € 300,00=.

- **Per l'Ufficio elettorale:** di confermare, uniformemente a quanto stabilito dalla normativa vigente in materia, in euro 68,60 per ciascuna sezione, il costo per il rilascio delle liste elettorali;

- **Per l'ufficio anagrafe:** di confermare, per il rilascio delle CIE (Carte d'Identità Elettroniche), le somme di cui alla DGC 62/2018;

10. Di **dare atto** che, per il rilascio di copia di documentazione amministrativa esistente presso gli uffici comunali, è previsto il pagamento dei seguenti oneri:

a) costo: € 45,50 fino a 5 pratiche. Oltre le 5 pratiche € 15,20 a pratica;

b) costo di riproduzione su fogli formato A4: € 0,25 per ogni singola fotocopia;

c) costo di riproduzione su fogli formato A4 a colori: € 0,45 per ogni singola fotocopia;

d) costo di riproduzione su fogli formato A3: € 0,50 per ogni singola fotocopia;

e) costo di riproduzione su fogli formato A3 a colori: € 0,90 per ogni singola fotocopia;

f) diritti di segreteria, per ogni autentica, di € 0,60 su carta resa legale, e di € 0,30 su carta semplice;

g) di determinare in € 25,25 cadauno il supporto informatico del PAT e/o P.I.;

11. Di **dare atto** che la quota di rimborso spese per la notificazione di atti provenienti da altre amministrazioni pubbliche, corrisponde ad Euro 18,20, fermo comunque restando l'ulteriore obbligo di versamento per le spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento, secondo le tariffe vigenti, eventualmente sostenute dall'Amministrazione comunale nelle ipotesi previste dall'art. 140 del c.p.c.

12. Di **dare atto** che la tariffa del trasporto scolastico (disciplinato dal "Regolamento servizio trasporto scolastico" approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 27/04/2018 – i.e.) per l'anno scolastico 2025/2026 risulta determinata come segue:

- trasporto di un bambino € 181,80

- trasporto di due fratelli € 287,90

- trasporto di tre fratelli € 378,75

- quota dovuta per il trasporto del quarto figlio e successivi € 75,75 per ogni figlio

13. Di **applicare** per i servizi mortuari e dei servizi cimiteriali le seguenti tariffe:

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO	TARIFFA
Inumazioni ordinarie e straordinarie per ogni salma o per resti in ogni tomba	€ 282,80
Tumulazione in loculi individuali temporanei o perpetui o per i resti di ogni salma, o per ogni urna cineraria	€ 262,60
Tumulazione in loculi ossari o colombari, per i resti di ogni di ogni salma o per ogni urna cineraria	€ 111,10

Tumulazioni in sepolture private perpetue di famiglia, per ogni salma, resti di ogni salma o urna cineraria	€ 262,60
Esumazioni o riesumazioni straordinarie dalle fosse dei campi comuni e da sepolture private temporanee anche per urne cinerarie	€ 282,80
Estumulazioni straordinarie da loculi individuali temporanei o perpetui	€ 282,80
Estumulazioni straordinarie da loculi ossari per ogni urna	€ 111,10
Estumulazioni o riesumazioni straordinarie da sepolture private perpetue di famiglia, per ogni salma o resti di ogni salma o per ogni urna cineraria o esumazioni ordinarie	€ 282,80
I diritti di inumazione e di tumulazione sono dovuti anche quando a seguito di esumazione o estumulazione straordinaria e nei casi di cui all'art. 38, punto 7, i resti vengono risepelliti nel cimitero stesso o in altri cimiteri. Le prestazioni del Servizio di Igiene Pubblica dell'ULSS per assistenza ad esumazioni od estumulazioni straordinarie, autopsie e rilascio dei relativi certificati, il diritto è fissato con deliberazioni dell'ULSS.	
Permessi di apertura di tombe di famiglia o di loculi individuali	€ 45,50

14. Di **determinare** l'ammontare delle spese per il rilascio di copie da parte della Polizia Locale: Rapporto di incidente stradale comprensivo di foto € 34,40 tramite PagoPA: Nella stesura dei Verbali CDS e delle sanzioni amministrative rispettivamente € 1,20 per la cancelleria ed in € 15,20 per il collegamento e visure/ricerche effettuate presso l'archivio della Motorizzazione e spese procedimento, alle quali vanno aggiunte le eventuali spese postali, attualmente quantificate in € 11,00, in caso di spedizione;
15. Di **determinare** il sistema tariffario dei diritti di istruttoria differenziati per i vari tipi di pratiche a titolo di rimborso spese, ai sensi dell'art. 4 comma 13 del D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160, istituito con delibera di G.C. n. 31 del 25.02.2014 e che di seguito viene riportato:

COMMERCIO SU AREA PRIVATA			
a) ESERCIZIO DI VICINATO	Scia		€ 7,10
b) FORME SPECIALI DI VENDITA	Scia		€ 35,30
c) MEDIE STRUTTURE DI VENDITA, MEDIO CENTRO COMMERCIALE			
sino a 1.500 mq di superficie di vendita	Scia		€ 131,30
oltre i 1.500 mq di superficie di vendita	Istanza	GRANDI	€ 192,00
d) GRANDI STRUTTURE DI VENDITA, COMMERCIALI	CENTRI	COMMERCIALI E PARCHI	
	Istanza		€ 192,00
e) subingresso	Scia		€ 65,70
f) variazioni	Scia		€ 35,30

g) VENDITA DI LIQUIDAZIONE Comunicazione	€ 15,20
h) PUNTI VENDITA STAMPA (ESCLUSI E NON ESCLUSIVI) Scia	€ 65,70

COMMERCIO SU AREA PUBBLICA

a) AUTORIZZAZIONE TIPO A, su posteggio (primo rilascio)	Istanza	€ 65,70
b) AUTORIZZAZIONE TIPO B, itinerante	Istanza	€ 65,70
c) SUBINGRESSO	Istanza	€ 35,30
d) CONCESSIONI POSTEGGIO		
nuova concessione	Istanza	€ 35,30
rinnovo	Istanza	€ 35,30
e) PRODUTTORI AGRICOLI		
nuova attività	Scia	€ 35,30
nuova concessione posteggio	Istanza	€ 35,30
rinnovo concessione	Istanza	€ 35,30
f) HOBBISTI	Istanza	€ 15,20

SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE

a) NUOVE APERTURE	Istanza/Scia	€ 131,30
b) TRASFERIMENTI	Scia	€ 65,70
c) SUBINGRESSO	Scia	€ 65,70
d) ALTRE ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE		
nuova attività	Scia	€ 65,70
subingresso	Scia	€ 35,30
e) APPARECCHI DA INTRATTENIMENTO (giochi leciti)	Scia	€ 35,30
g) SALA GIOCHI	Istanza	€ 65,70

ATTIVITA' TURISTICO RICETTIVA

a) ALBERGHIERA	Scia	€ 65,70
b) EXTRA ALBERGHIERA	Scia	€ 35,30

SPETTACOLO VIAGGIANTE

a) autorizzazione art. 69	Istanza	€ 65,70
b) circo	Istanza	€ 65,70

SAGRE, FESTE, MANIFESTAZIONI STRAORDINARIE NON PATROCINATE DAL COMUNE

a) ex licenza art. 68 (attività non imprenditoriale)	Scia	€ 35,30
b) ex licenza art. 68 (attività imprenditoriale)	Istanza	€ 65,70
c) autorizzazione somministrazione temporanea	Scia	€ 35,30
d) sopralluoghi Commissione Tecnica Comunale	Istanza	€ 65,70
c) CVLPS - ex art. 80	Istanza	€ 131,30
(oltre ai compensi dei componenti se e in quanto spettanti)		

ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING

a) nuova apertura	Scia	€ 64,70
b) sub ingresso	Scia	€ 64,70
c) trasferimento di sede	Scia	€ 32,30
d) variazione Direttore Tecnico	Scia	€ 32,30

ATTIVITA' DIVERSE - TULPS

a) FOCHINO	Scia	€ 35,30
b) DIRETTORE o ISTRUTTORE DI TIRO	Scia	€ 35,30
c) AGENZIA D'AFFARI	Scia	€ 35,30
d) NOLEGGIO AUTOVETTURE SENZA CONDUCENTE	Scia	€ 35,30
e) RIMESSA	Scia	€ 35,30
f) IMPIANTI ELEVATORI (assegnazione n. matricola)	Istanza	€ 15,20
g) rinnovi	Scia	€ 15,20
h) variazioni	Scia	€ 15,20

NOLEGGIO AUTOVETTURA o AUTOBUS CON CONDUCENTE

a) autorizzazione all'esercizio	Istanza	€ 131,30
b) subingresso	Istanza	€ 131,30
c) variazione veicolo	Scia	€ 65,70

IMPIANTI DISTRIBUZIONE CARBURANTI

a) nuova apertura impianto stradale	Istanza	€ 131,30
b) potenziamento aggiunta gpl e/o metano	Istanza	€ 131,30
c) trasferimento titolarità impianto	Scia	€ 35,30
d) modifica composizione impianto	Scia	€ 65,70
e) nuova apertura impianto ad uso privato	Istanza	€ 131,30
f) collaudo: rinnovi quindicennali	Istanza	€ 65,70

STRUTTURE SOCIO-SANITARIE

a) autorizzazione all'esercizio	Istanza	€ 131,30
b) autorizzazione accreditamento istituzionale	Istanza	€ 131,30
c) rinnovo autorizzazioni	Istanza	€ 65,70
d) sub ingresso	Istanza	€ 131,30

VARIE

a) Conferenza dei Servizi	Istanza	€ 192,00
b) parere preventivo progetti	Istanza	€ 131,30
c) vidimazione registri	Istanza	€ 15,20
d) certificati	Istanza	€ 15,20
e) comunicazione cessazione attività	Scia	€ 15,20

IN OGNI ALTRO CASO non compreso nel suddetto elenco:

a) Scia	€ 35,30
b) Istanza	€ 65,70

SUCCESSIVAMENTE, il presente provvedimento con separata ed unanime votazione che riporta il medesimo esito, viene dichiarato urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. - D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO
Ceretta Alessandro

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Francesca Faresin

Documento firmato digitalmente ai
sensi dell'art 24 del D.Lgs. n82/2005